
2020학년도

군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.10)

(2차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-10 예산액 1,846,577,000

2020학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각1,911,252,000원"을 "세입·세출 각각 1,846,577,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,846,577 1,911,252 -64,675 -3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,845 0.4

학생복지/교육격차 해소 18,941 716,153 38.7

기본적 교육활동 -5,050 220,123 11.9

선택적 교육활동 -129,953 440,975 23.8

교육활동 지원 51,625 171,737 9.3

학교 일반운영 924 288,744 15.6

학교 재무활동 -1,162 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 291,904 1,651,372 89.4

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -357,069 176,126 9.5

자체수입 행정활동수입 490 4,323 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,256 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,872 1,362,968 291,904

1.지방교육자치단체이전수입 1,651,372 1,359,468 291,904

1.교육비특별회계전입금수입 1,651,372 1,359,468 291,904

1.교육비특별회계전입금 1,651,372 1,359,468 291,904

1.학교운영비전입금 583,862 583,862 0

2.목적사업비전입금 653,954 292,762 361,192
(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 10,990,000

원 * 1교 =
10,990,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비 : 

2,954,000원 * 1교 =
2,954,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

16,820,000원 * 1교 =
16,820,000

돌봄전담사 인건비 : 14,608,000원 * 1교 = 14,608,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 14,526,000

원 * 1교 =
14,526,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

12,144,000원 * 1교 =
12,144,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비(월급여

외) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비(월급여

외) : 8,751,000원 * 1교 =
8,751,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,626,000원 * 1교 =
1,626,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,216,000원 * 1교 =
1,216,000

(성립전_2추)학교육성종목운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)육성종목운영지원비 : 19,000,000

원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비 : 5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

178,400,000원 * 1교 =
178,400,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축사업비 : 

20,900,000원 * 1교 =
20,900,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교스프초클럽대회출전비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(방역활동도

무미)운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.급식비지원금 252,619 388,654 -136,035 무료급식비 : -136,035,000원 * 1교 = -136,035,000

4.방과후학교활동비지원금 120,592 17,000 103,592
도시지역 방과후학교운영비 : -4,000,000원 * 

1교 =
-4,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비(방과후강

사자원봉사활동비) : 18,490,000원 * 1교 =
18,490,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

89,102,000원 * 1교 =
89,102,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,225 55,140 -20,915 돌봄활동운영비 : -20,915,000원 * 1교 = -20,915,000

6.현장체험학습비지원금 6,120 22,050 -15,930 수학여행지원비 : -15,930,000원 * 1교 = -15,930,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.학교회계간이전수입 3,500 3,500 0

1.학교발전기금전입금 3,500 3,500 0

1.학교발전기금전입금 3,500 3,500 0

2.자체수입 180,449 537,028 -356,579

1.학부모부담수입 176,126 533,195 -357,069

1.수익자부담수입 176,126 533,195 -357,069

1.급식비 47,021 88,890 -41,869

1.급식비 35,770 43,740 -7,970 교직원급식비 : -7,970,000원*1회= -7,970,000

2.우유급식비 11,251 45,150 -33,899 급식용우유대금 : -33,899,000원*1회= -33,899,000

2.방과후학교활동비 114,620 392,970 -278,350

1.방과후학교활동비 114,620 392,970 -278,350 컴퓨터부강사비 : -2,640,000원*2강좌*5개월= -26,400,000

컴퓨터부교재비 : -340,000원*2강좌*5개월= -3,400,000

바이올린부강사비 : -1,620,000원*1강좌*5개월

=
-8,100,000

바이올린부교재비 : -150,000원*1강좌*5개월= -750,000

미술부강사비 : -2,020,000원*1강좌*5개월= -10,100,000

미술부교재비 : -900,000원*1강좌*5개월= -4,500,000

영어부강사비 : -2,680,000원*1강좌*5개월= -13,400,000

영어부교재비 : -420,000원*1강좌*5개월= -2,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

째즈댄스부강사비 : -2,340,000원*1강좌*5개월

=
-11,700,000

로봇과학부강사비 : -3,540,000원*1강좌*5개월

=
-17,700,000

로봇과학교구비 : -1,560,000원*1강좌*5개월= -7,800,000

클레이창의아트부 : -1,780,000원*1강좌*5개월

=
-8,900,000

클레이창의아트부재료비 : -960,000원*1강좌*5

개월=
-4,800,000

클레이토탈공예부 : -1,740,000원*1강좌*5개월

=
-8,700,000

클레이토탈공예재료비 : -860,000원*1강좌*5개

월=
-4,300,000

주산암산부강사비 : -2,260,000원*2강좌*5개월

=
-22,600,000

주산암산부교재비 : -480,000원*2강좌*5개월= -4,800,000

한자부강사비 : -2,480,000원*1강좌*5개월= -12,400,000

한자부교재비 : -320,000원*1강좌*5개월= -1,600,000

역사독서논술부강사비 : -780,000원*1강좌*5개

월=
-3,900,000

역사독서논술부교재비 : -500,000원*1강좌*5개

월=
-2,500,000

통합체육강사비 : -920,000원*1강좌*5개월= -4,600,000

도예흙놀이강사비 : -540,000원*1강좌*5개월= -2,700,000

도예흙놀이재료비 : -260,000원*1강좌*5개월= -1,300,000

수학교실부강사비 : -2,640,000원*1강좌*5개월

=
-13,200,000

수학교실부교재비 : -1,160,000원*1강좌*5개월

=
-5,800,000

원어민영어부 : -7,640,000원*1강좌*5개월= -38,200,000

원어민영어부교재비 : -1,360,000원*1강좌*5개

월=
-6,800,000

과학교실부강사비 : -2,200,000원*1강좌*5개월

=
-11,000,000

과학교실부교재비 : -1,920,000원*1깅저ㅣ*5개

월=
-9,600,000

농구부(취미반)강사비 : -940,000원*1강좌*5개

월=
-4,700,000

3.현장체험학습비 0 33,680 -33,680

1.현장체험학습비 0 33,680 -33,680 추계현장체험학습비 : -27,000,000원*1회= -27,000,000

안전체험학습비 : -6,680,000원*1회= -6,680,000

4.졸업앨범비 7,650 7,650 0

1.졸업앨범비 7,650 7,650 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 6,835 10,005 -3,170

1.돌봄활동운영비 6,835 10,005 -3,170 돌봄간식비(수익자) : -2,275,000원*1회= -2,275,000

돌봄중식비(수익자) : -895,000원*1회= -895,000

2.행정활동수입 4,323 3,833 490

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 690 200 490

1.자산매각대 690 200 490

1.자산매각대 690 200 490 불용품매각대금 : 490,000원*1회= 490,000

3.기타행정활동수입 3,433 3,433 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,033 1,033 0

1.기타행정활동수입 1,033 1,033 0

3.기타수입 11,256 11,256 0

1.전년도이월금 11,256 11,256 0

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0

1.순세계잉여금 11,256 11,256 0

세입합계 1,846,577 1,911,252 -64,675
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,845 8,845 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,425 6,425 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,425 1,425 0

1.동호회지원 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,425 1,200 225
동아리운영물품구입비 : 22,500원*5종*2회

=
225,000

2.운영수당 0 225 -225 동아리운영강사비 : -225,000원*1회= -225,000

2.학생복지/교육격차 해소 716,153 697,212 18,941

1.급식 관리 376,215 535,665 -159,450

1.학교급식운영 376,215 535,665 -159,450

1.급식재료구입비 310,147 432,523 -122,376

1.급식용식재료비 310,147 432,523 -122,376
(성립전_2추)식품비(학생 및 교직원) : 

10,990,000원*1회=
10,990,000

(성립전_2추)식품비(학생 및 교직원) : 

2,954,000원*1회=
2,954,000

식품비(학생 및 교직원) : -136,320,000원

*1회=
-136,320,000

2.우유급식비 11,255 45,150 -33,895

1.우유대금 11,255 45,150 -33,895 급식용우유대금 : -33,895,000원*1회= -33,895,000

3.급식운영비 39,077 44,262 -5,185

1.일반수용비 34,077 29,262 4,815 급식소모품구입비 : 47,800원*10종*1회= 478,000

식생활관운영관리비 : 367,400원*1종*5회= 1,837,000

식생활관청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000
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급식시설물소규모수선비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.연료비 5,000 15,000 -10,000 가스비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.급식기구확충비 7,843 6,400 1,443

1.비품구입비 7,843 6,400 1,443 기구구입비 : -2,478,000원*1회= -2,478,000

(성립전_2추)가스회전식국솥구입 : 

3,900,000원*1대*1회=
3,900,000

가스회전식국솥구입 : 21,000원*1회= 21,000

5.대체인건비 1,625 1,062 563

1.기간제직원인건비 1,592 1,033 559
(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

(목 포함) : 209,310원*1회=
210,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

(목 포함) : 348,850원*1회=
349,000

2.기간제직원법정부담금 33 29 4
(성립전_2추)일용근로자 기관부담보험료

(목 포함) : 3,130원*1회=
4,000

6.급식도우미운영 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

7.조리사및조리원인건비 3,496 3,496 0

1.무기계약직원인건비 3,496 3,496 0

2.보건관리 57,339 51,537 5,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,632 22,710 6,922

1.학생건강검사 603 9,463 -8,860

1.학생복지비 603 9,463 -8,860 1학년건강검진비 : -3,280,000원*1회= -3,280,000

4학년건강검진비 : -1,815,000원*1회= -1,815,000

4학년건강검진비(비만) : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -2,604,000원*1

회=
-2,604,000

2,3,5,6학년소변검사비 : -11,000원*1회= -11,000

2.보건실운영 25,029 13,247 11,782

1.일반수용비 12,067 7,285 4,782 보건실침구세탁 : -168,000원*1회= -168,000

교직원 성교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)코로나바이러스대비방역물품

구입(4차) : 850,000원*5회=
4,250,000

(성립전_2추)방역소독비(4차) : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.운영수당 2,100 2,100 0
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3.학생복지비 3,862 3,862 0

4.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

교육용AED구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

3.[국고]국고코로나19대응방역활동도우미운영비4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,661 0 3,661
(성립전_2추)방역활동도우미인건비(목) : 

1,830,500원*2명=
3,661,000

2.기간제직원법정부담금 339 0 339
(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금

(목) : 169,500원*2명=
339,000

2.학교환경위생관리 27,707 28,827 -1,120

1.먹는물관리 5,768 6,768 -1,000

1.일반수용비 5,768 6,768 -1,000 생수외1종구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

4.어린이활동공간관리 17,959 17,959 0

1.일반수용비 17,959 17,959 0

3.교육격차 해소 860 3,500 -2,640

1.기타 교육격차해소 지원 860 3,500 -2,640

1.기타 교육격차해소 지원 860 3,500 -2,640

1.학생복지비 860 3,500 -2,640
현장체험학습지원비 : -10,000원*130명*2

회=
-2,600,000

졸업앨범지원비 : -40,000원*1회= -40,000

4.학생복지 281,739 106,510 175,229

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 42,500 42,500 0

1.기간제직원인건비 882 2,000 -1,118
운영지원 연장근로수당 : -1,118,000원*1

회=
-1,118,000

2.일반수용비 1,406 810 596
운영지원 환경개선비 : 596,000원*1종*1회

=
596,000

3.운영수당 18,072 18,520 -448
맞춤형지원 개인상담 강사비 : 892,000원

*1회=
892,000

맞춤형지원 서포터즈 강사비 : -640,000원

*1회=
-640,000

환경조성 위기학급지원 강사비 : -700,000

원*1회=
-700,000
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4.여비 735 1,400 -665
운영지원 관내외출장여비 : -665,000원*1

회=
-665,000

5.교육운영비 9,367 9,850 -483
맞춤형지원 슈퍼바이저비 : -250,000원*1

회=
-250,000

맞춤형지원 개별상담 운영비 : -692,000원

*1회=
-692,000

맞춤형지원 가족상담 운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

맞춤형지원 서포터즈 활동비 : -300,000원

*1회=
-300,000

환경조성 위기학급지원 운영비 : -418,000

원*1회=
-418,000

환경조성 즐거운학교 문화만들기 운영비 :

 677,000원*1회=
677,000

환경조성 누리빛교육공동체 운영비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

환경조성학급사제멘토링활동비 : 300,000

원*2학급=
600,000

6.학생복지비 8,952 8,220 732
맞춤형지원 학생생활지원 : 73,200원*5종

*2회=
732,000

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.비품구입비 1,886 500 1,386
운영지원 환경개선비 : 277,200원*5종*1회

=
1,386,000

2.[국고]학생복지운영 239,239 64,010 175,229

1.졸업앨범제작 8,037 8,055 -18

1.교육운영비 8,037 8,055 -18 졸업앨범학교보관용구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.학생교과서구입 52,802 55,955 -3,153

1.교육운영비 52,802 55,955 -3,153 교과용도서구입비 : -3,153,000원*1회= -3,153,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 178,400 0 178,400

1.학생복지비 178,400 0 178,400
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

178,400,000원*1회=
178,400,000

3.기본적 교육활동 220,123 225,173 -5,050

1.교과 활동 168,168 140,823 27,345

1.교과활동지원 69,240 71,240 -2,000

1.학습준비물구입 27,650 27,650 0

1.학습준비물 27,650 27,650 0

2.보결수업관리 3,500 5,000 -1,500

1.운영수당 3,500 5,000 -1,500 보결수당 : -10,000원*150시간= -1,500,000

3.기초학력지도 6,880 6,880 0

1.운영수당 6,000 6,000 0
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2.교육운영비 880 880 0

4.학습준비물실운영 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100 학습준비물실운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.교수학습지원 1,710 2,110 -400

1.운영수당 1,320 1,720 -400 수업컨설팅강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 390 390 0

6.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 450 800 -350
교원동아리활동운영물품구입 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 9,450 9,450 0

4.목적사업업무추진비 1,100 750 350 협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

7.기초학력실천교원네트워크운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 340 340 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

8.맞춤형학습지원 17,000 17,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 2,362 2,280 82 학생 교재비 : 22,000원*4종*1회= 88,000

학생 도서구입비 : -2,000원*1회= -2,000

학생 교구구입비 : 3,000원*1회= 3,000

맞춤형학습지원운영물품구입 : -7,000원*1

회=
-7,000

3.목적사업업무추진비 238 320 -82
기초학력협의체 협의회비 : -82,000원*1회

=
-82,000

2.과학교과활동 11,744 13,240 -1,496

1.교과운영 5,744 7,240 -1,496

1.교육운영비 4,744 6,240 -1,496 과학교구구입비 : -517,000원*1회= -517,000

과학실 실습복 세탁비 : -240,000워*1회= -240,000

교내과학의날행사추진비 : -39,000원*1회= -39,000
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각종과학대회출전비 : -700,000원*1회= -700,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육교과활동 36,564 21,276 15,288

1.교과운영 1,400 1,900 -500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 1,300 -500 각종대회출전경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[국고]스포츠강사인건비 4,900 19,376 -14,476

1.기간제직원인건비 4,100 16,480 -12,380 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(목) : 

1,883,260원*6개월*1명=
11,300,000

스포츠강사인건비(목) : -22,600,000원= -22,600,000

스포츠강사급식비(목) : -1,560,000원*1회

=
-1,560,000

(성립전_2추)스포츠강사급식비(목) : 

130,000원*6개월*1명=
780,000

스포츠강사명절휴가비(목) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비(목) : 

500,000원*2회*1명=
1,000,000

스포츠강사퇴직금(목) : -2,312,000원*1회

=
-2,312,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금(목) : 

2,312,000원*1명*1회=
2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 300 2,396 -2,096 기관부담보험료 : -700,000원*1회= -700,000

스포츠강사기관법정부담금(목) : 

-2,792,000원*1회=
-2,792,000

(성립전_2추)스포츠강사기관법정부담금

(목) : 1,396,000원*1명*1회=
1,396,000

3.[국고]국고스포츠강사인건비 28,088 0 28,088

1.기간제직원인건비 26,692 0 26,692
스포츠강사인건비(목) : 22,600,000원*1회

=
22,600,000

스포츠강사급식비(목) : 780,000원*1회= 780,000

스포츠강사명절휴가비(목) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

스포츠강사퇴직금(목) : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
스포츠강사기관법정부담금(목) : 

1,396,000원*1회=
1,396,000
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4.[국고]국고스포츠강사인건비(급식비) 780 0 780

1.기간제직원인건비 780 0 780 스포츠강사급식비(목) : 780,000원*1회= 780,000

5.국고스포츠강사인건비(법정부담금) 1,396 0 1,396

1.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
스포츠강사법정부담금(목) : 1,396,000원

*1회=
1,396,000

4.예술교과활동 2,400 3,200 -800

1.교과운영 400 1,200 -800

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 0 800 -800 악기구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.예술교육활성화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 528 528 0

5.외국어교과활동 40,437 23,597 16,840

1.교과운영 1,019 6,760 -5,741

1.교육운영비 1,019 6,760 -5,741 영어기자재수선비 : -400,000원*1회= -400,000

영어체험센터중식지원비 : -3,000원*150명

*5일=
-2,250,000

영어체험센터차량비 : -300,000원*1대*10

일=
-3,000,000

영어캠프운영물품구입비 : -89,000원*1회= -89,000

영어캠프간식비 : -2,000원*1회= -2,000

2.외국어강사 39,418 16,837 22,581

1.기간제직원인건비 35,675 14,748 20,927
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원*1회=
13,680,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

780,000원*1회=
780,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 2,399,000원*1회=
2,399,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,768,000원*1회=
2,768,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,243 1,589 1,654
(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,654,000원*1회=
1,654,000

김윤희 2020년 12월 10일 10시 40분 53초 14 전라북도교육청 군산서해초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고]선택교과활동 4,283 4,770 -487

1.[국고]보건교과운영 4,283 4,770 -487

1.운영수당 600 1,080 -480 보건교육강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 3,683 3,690 -7 학생정서행동특성검사 : -7,000원*1회= -7,000

흡연예방사업 교육비(목) : -1,400,000원

*1회=
-1,400,000

흡연예방사업 학습재료구입(목) : 967,000

원*1종*1회=
967,000

흡연예방사업 홍보비(목) : 43,300원*10종

*1회=
433,000

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

8.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
SW.AI 융합교육 네오봇에듀(통합형) : 

236,000원*1회=
236,000

SW.AI 융합교육 기타교구 구입 : -236,000

원*1회=
-236,000

2.창의적 체험활동 51,955 84,350 -32,395

1.자율활동 25,000 25,000 0

1.학생회활동지원 14,500 14,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 3,143 3,000 143 학생자치활동운영비 : 35,750원*4종*1회= 143,000

학생자치활동행사지원비 : 700,000원*1회= 700,000

학생자치관련연수지원비 : -700,000원*1회

=
-700,000

3.비품구입비 1,357 1,500 -143 학생자치실비품구입 : -143,000원*1회= -143,000

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 6,120 50,250 -44,130

1.수학여행 6,120 23,250 -17,130
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1.교육운영비 6,120 23,250 -17,130
수학여행인솔교직원경비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

수학여행지원비(목) : -15,930,000원*1회= -15,930,000

2.현장학습 0 27,000 -27,000

1.교육운영비 0 27,000 -27,000
추계현장체험학습차량비 : -3,000,000원*6

개학년*1회=
-18,000,000

추계현장체험학습입장료및제경비 : 

-10,000원*900명*1회=
-9,000,000

3.동아리활동 15,044 2,400 12,644

1.동아리활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생기자단 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 12,844 0 12,844

1.교육운영비 12,844 0 12,844
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입

(목) : 12,000원*1,012명=
12,144,000

(성립전_2추)전라북도교육감배스포츠클럽

대회출전경비(목) : 700,000원*1회=
700,000

3.영어독서동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 2,191 3,100 -909

1.청소용품 2,191 3,100 -909

1.일반수용비 2,150 2,500 -350 특별실청소용품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

청소기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 41 600 -559 진공청소기구입비 : -559,000원*1회= -559,000

5.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 440,975 570,928 -129,953

1.방과후학교 운영 345,321 512,188 -166,867

1.방과후학교운영 248,619 420,535 -171,916

1.특기적성교육 219,564 409,970 -190,406

1.일반수용비 10,000 14,000 -4,000
방과후학교운영 시설사용료(목) : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

2.운영수당 158,192 307,400 -149,208
컴퓨터부강사비 : -2,640,000원*2강좌*5개

월=
-26,400,000
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바이올린교육활동강사비 : -1,620,000원*1

강좌*5개월=
-8,100,000

미술부교육활동강사비 : -2,020,000원*1강

좌*5개월=
-10,100,000

영어부교육활동강사비 : -2,680,000원*1강

좌*5개월=
-13,400,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -2,340,000원

*1강좌*5개월=
-11,700,000

로봇과학부교육활동강사비 : -3,540,000원

*1강좌*5개월=
-17,700,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-1,780,000원*1강좌*5개월=
-8,900,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-1,740,000원*1강좌*5개월=
-8,700,000

주산암산부교육활동강사비 : -2,260,000원

*2강좌*5개월=
-22,600,000

한자부교육활동강사비 : -2,480,000원*1강

좌*5개월=
-12,400,000

역사&독서논술부강사비 : -780,000원*1강

좌*5개월=
-3,900,000

통합체육강사비 : -920,000원*1강좌*5개월

=
-4,600,000

도예&흙놀이강사비 : -540,000원*1강좌*5

개월=
-2,700,000

수학교실부강사비 : -2,640,000원*1강좌*5

개월=
-13,200,000

원어민영어부강사비 : -7,640,000원*1강좌

*5개월=
-38,200,000

과학교실부강사비 : -2,200,000원*1강좌*5

개월=
-11,000,000

농구강사비(취미반) : -940,000원*1강좌*5

개월=
-4,700,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비

 : 265,000원*250명=
66,250,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영

비(목) : 1,626,000원*1회=
1,626,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영

비(목) : 1,216,000원*1교*1회=
1,216,000

3.교육운영비 51,372 88,570 -37,198
컴퓨터교재구입비 : -340,000원*2강좌*5개

월=
-3,400,000

바이올린교재구입비 : -150,000원*1강좌*5

개월=
-750,000

미술교재구입비 : -900,000원*1강좌*5개월

=
-4,500,000

영어교재구입비 : -420,000원*1강좌*5개월

=
-2,100,000

로봇과학교구구입비 : -1,560,000원*1강좌

*5개월=
-7,800,000

클레이&창의아트재료구입비 : -960,000원

*1강좌*5개월=
-4,800,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -860,000원

*1강좌*5개월=
-4,300,000

주산암산교재구입비 : -480,000원*2강좌*5

개월=
-4,800,000

한자교재구입비 : -320,000원*1강좌*5개월

=
-1,600,000
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역사&독서논술교재구입비 : -500,000원*1

강좌*5개월=
-2,500,000

도예&흙놀이재료구입비 : -260,000원*1강

좌*5개월=
-1,300,000

수학교실교재구입비 : -1,160,000원*1강좌

*5개월=
-5,800,000

원어민영어교재구입비 : -1,360,000원*1강

좌*5개월=
-6,800,000

과학교실교재구입비 : -1,920,000원*1강좌

*5개월=
-9,600,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권교재지

원비 : 91,408원*250명=
22,852,000

2.방과후 학교보조인력운영 29,055 10,565 18,490

1.무기계약직원인건비 9,231 9,231 0

2.운영수당 18,490 0 18,490 (성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업(방과후강사 자

원봉사 활동비)(목) : 18,490,000원*1식*1회=
18,490,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 834 834 0

2.돌봄교실운영 96,702 91,653 5,049

1.돌봄교실운영 41,060 65,145 -24,085

1.기간제직원인건비 351 351 0

2.운영수당 200 600 -400 자원봉사료(지원금) : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 40,509 64,194 -23,685 위탁용역비(목) : -17,884,000원*1회= -17,884,000

위탁운영간식비(수익자) : -2,275,000원*1

회=
-2,275,000

위탁운영중식비(수익자) : -895,000원*1회

=
-895,000

교재교구구입비(목) : -4,098,000원*1회= -4,098,000

운영소모품구입비(목) : 106,700원*5종*2

회=
1,067,000

교재교구구입(지원금) : 20,000원*10종*2

회=
400,000

2.돌봄전담사운영 55,642 26,508 29,134

1.무기계약직원인건비 49,726 22,748 26,978 기본급(목) : 3,496,000원*1회= 3,496,000

(성립전_2추)기본급(목) : 8,203,000원*1

회=
8,203,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 315,000원*1

회=
315,000

근속수당(목) : 315,000원*1회= 315,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,170,000원*1

회=
1,170,000

급식비(목) : 498,000원*1회= 498,000
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보전금(목) : 77,000원*1회= 77,000

(성립전_2추)보전금(목) : 180,000원*1회= 180,000

가족수당(목) : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

자녀학비보조수당(목) : 318,000원*1회= 318,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당(목) : 

636,000원*1회=
636,000

정기상여금(목) : 675,000원*1회= 675,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 183,280

원*1회=
184,000

명절휴가보전금(목) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)명절휴가보전금(목) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

연차수당(목) : 1,589,000원*1회= 1,589,000

퇴직적립금(목) : 3,802,000원*1회= 3,802,000

2.기간제직원인건비 71 71 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,345 2,189 2,156
(성립전_2추)기관법정부담금(목) : 

1,078,000원*1회=
1,078,000

기관법정부담금(목) : 1,078,000원*1회= 1,078,000

2.독서활동 16,731 16,025 706

1.독서활동운영 16,731 16,025 706

1.도서구입 12,025 12,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,706 4,000 706

1.일반수용비 230 500 -270 바코드 및 라벨작업 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 4,476 3,500 976 어린이명예사서운영비 : -200,000원*1회= -200,000

교과협력수업운영비 : 321,000원*1회= 321,000

플라스틱도서대출증구입비 : -220,000원*1

회=
-220,000

도서관운영소모품구입비 : 440,000원*1종

*1회=
440,000

도서관행사운영물품구입비 : 260,000원*1

회=
260,000
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도서관홍보자료게시판설치 : 375,000원*1

종*1회=
375,000

3.교기육성 69,423 33,215 36,208

1.교기운영 69,423 33,215 36,208

1.농구부운영 35,594 16,600 18,994

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 33,594 14,600 18,994 대회출전비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

방학중강화훈련비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전지훈련비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학기중훈련비 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

(성립전_2추)특식비(목) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_2추)대회참가비(목) : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)훈련비(목) : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

(성립전_2추)용품비(목) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_2추)식비및간식비(목) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.운동부지도자인건비 33,829 16,615 17,214

1.기간제직원인건비 30,554 14,448 16,106 초과근무수당 : 394,000원*1회= 394,000

(성립전_2추)기본급(목) : 11,568,000원*1

회=
11,568,000

(성립전_2추)급식비(목) : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,364,000원*1

회=
2,364,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,775 1,667 1,108
(성립전_2추)기관법정부담금(목) : 

1,108,000원*1회=
1,108,000

4.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 235 0 235
다문화관련교원연수자료등구입 : 235,000

원*1종*1회=
235,000

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 3,447 3,500 -53
세계문화축제 운영비(목) : 16,970원*50종

*2회=
1,697,000
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다꿈 교육도서관(목) : -1,750,000원*1회= -1,750,000

4.학생복지비 568 481 87 다문화가정 지원비(목) : 87,000원*1회= 87,000

5.목적사업업무추진비 0 269 -269 교원연수 간담회비(목) : -269,000원*1회= -269,000

2.한국어교실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 236 236 0

5.교육활동 지원 171,737 120,112 51,625

1.교무업무 운영 11,900 15,144 -3,244

1.교무학사운영 11,900 15,144 -3,244

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 1,935 2,200 -265

1.교육운영비 1,935 2,200 -265
교육과정운영계획서제작비 : -265,000원*1

회=
-265,000

3.교육활동홍보 0 180 -180

1.기타공공요금 0 20 -20 홍보물우편발송료 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 0 160 -160
학교신문퀴즈행사운영비 : -160,000원*1회

=
-160,000

4.입학식 및 졸업식 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

5.교육과정평가 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 차량임차비 : -400,000원*1대*2회= -800,000

교육과정워크숍경비(문화행사) : -12,500

원*80명*1회=
-1,000,000

숙박비 및 대관료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.환경정리 5,081 5,080 1

1.일반수용비 5,081 5,080 1
특별실환경정리자료구입비 : -249,000원*1

회=
-249,000

꽃구입 및 용토구입비 : -400,000원*1회= -400,000

학급표찰 및 명찰구입비 : -610,000원*1회

=
-610,000

액자구입비 : 18,000원*70개*1회= 1,260,000

2.생활지도운영 27,691 39,454 -11,763
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1.학생생활상담지도 15,831 20,834 -5,003

1.배움터자원봉사자 12,740 14,880 -2,140

1.운영수당 12,140 14,280 -2,140
배움터자원봉사자활동비 : -2,140,000원*1

회=
-2,140,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 2,650 2,930 -280

1.일반수용비 2,500 2,780 -280 활동운영물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

교통사고제로운동대회 참가비 : -180,000

원*1회=
-180,000

2.여비 150 150 0

3.체험·공감형예방교육 224 224 0

1.운영수당 224 224 0

4.상담실운영비 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10 상담활동운영비 : -10,000원*1회= -10,000

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 프로그램강사비 : -600,000원*1회= -600,000

6.위(wee)클래스운영비 27 2,000 -1,973

1.운영수당 0 1,920 -1,920 프로그램강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 27 80 -53 프로그램운영비 : -53,000원*1회= -53,000

2.학교폭력예방 11,860 11,940 -80

1.안전한학교환경구축 3,700 3,780 -80

1.일반수용비 160 240 -80 현수막제작비 : -40,000원*2회= -80,000

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.학생안전교육 0 6,680 -6,680

1.안전교육 0 6,680 -6,680

1.교육운영비 0 6,680 -6,680
안전체험학습 차량비 : -450,000원*12대*1

회=
-5,400,000

안전체험학습 체험비 : -4,000원*320명*1

회=
-1,280,000
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3.연구학교 운영 26,350 26,350 0

1.연구학교운영 26,350 26,350 0

1.혁신학교운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0
2학년 교육과정지원 버스 운영비(목) : 

-2,250,000원*1회=
-2,250,000

5학년 교육과정지원 버스 운영비(목) : 

-2,250,000원*1회=
-2,250,000

6학년 교육과정지원 버스 운영비(목) : 

-2,250,000원*1회=
-2,250,000

2학년 도예체험 재료비(목) : 375,000원*6

개반=
2,250,000

5학년 수경식물 만들기 재료비(목) : 

375,000원*6개반 =
2,250,000

6학년 도예체험 재료비(목) : 375,000원*6

개반=
2,250,000

2.1학년혁신학년제운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.2학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,692 2,692 0
2학년 생태감수성 기르기 활동 운영 강사

비 : -960,000원*1회=
-960,000

2학년 생태감수성 기르기 활동 운영비 : 

1,329,000원*1회=
1,329,000

2학년 온작품읽기 도서구입 : -318,000원

*1회=
-318,000

2학년 학급특색활동비 : -51,000원*1회= -51,000

3.목적사업업무추진비 368 368 0
2학년 교사 협의회 간식비 : 48,000원*1회

=
48,000

2학년 교사 간담회 식비 : -48,000원*1회= -48,000

4.3학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.4학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 120 120 0
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2.교육운영비 3,006 3,006 0

3.목적사업업무추진비 234 234 0

6.5학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 108 110 -2
5학년 교사연수 및 도서구입 : -2,000원*1

회=
-2,000

2.교육운영비 3,052 3,050 2
5학년 온작품읽기 도서구입 : -35,000원*1

회=
-35,000

5학년 국립중앙과학관 현장체험학습비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

5학년 학급특색활동 운영비 : 1,237,000원

*1회=
1,237,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.6학년혁신학년제운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 1,920 0 1,920
6학년 학급특색활동 강사비 : 32,000원*60

회=
1,920,000

2.교육운영비 1,260 3,180 -1,920
6학년 국립중앙과학관 현장체험학습비 : 

-1,350,000원*1회=
-1,350,000

6학년 학급특색활동 운영비 : -570,000원

*1회=
-570,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 52,151 22,254 29,897

1.방송실운영 5,861 1,712 4,149

1.방송실운영 5,861 1,712 4,149

1.교육운영비 551 1,243 -692 방송시설유지보수비 : 220,000원*1회= 220,000

방송부 소모품비 : -400,000원*1회= -400,000

방송부운영비 : -512,000원*1회= -512,000

2.비품구입비 5,310 469 4,841 방송기기구입 : 4,841,000원*1종*1회= 4,841,000

2.[국고]정보화실운영 46,290 20,542 25,748

1.학교정보화지원 19,610 14,762 4,848

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)온라인인프라구축유무선공사

비(목) : 1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

2.교육운영비 18,610 14,762 3,848
프린터토너,카트리지구입 : 120,000원*5종

*4회=
2,400,000

전산소모품비 : 260,000원*10종*1회= 2,600,000

프로젝터 수리 : -600,000원*1회= -600,000

컴퓨터 및 프린터 수리비 : -300,000원*1

회=
-300,000

정보화기기유지보수비 : -252,000원*1회= -252,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.원격교육운영지원사업 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

3.[국고]온라인인프라구축사업 20,900 0 20,900

1.일반수용비 20,900 0 20,900
(성립전_2추)온라인교육구축사업비 : 

20,900,000원*1식=
20,900,000

5.교육여건 개선 53,645 16,910 36,735

1.교육환경개선 53,645 16,910 36,735

1.교육환경개선 53,645 16,910 36,735

1.비품구입비 53,645 16,910 36,735
교직원컴퓨터및모니터구입비 : -2,652,000

원*1회=
-2,652,000

프린터구입 : -412,000원*1회= -412,000

교실TV구입 : -604,000원*1회= -604,000

책걸상외4종구입 : 212,015원*50종*4회= 42,403,000

외부용고압세척기구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

6.학교 일반운영 288,744 287,820 924

1.학교기관 운영 56,055 62,264 -6,209

1.부서기본운영 55,423 61,832 -6,409

1.교장실운영 14,164 14,164 0

1.일반업무추진비 10,300 10,300 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 40,819 47,008 -6,189

1.일반수용비 22,991 22,480 511 신문구독료 : -144,000원*1회= -144,000

사무용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

프린터토너구입비 : 175,000원*1회= 175,000

등사기잉크구입비 : 240,000원*1종*2회= 480,000

소모품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

업무일지 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 300 700 -400 재정보증보험료 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 17,100 23,400 -6,300 교직원관내여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원관외여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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기타여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교직원복지비 428 428 0

3.교무부운영 440 660 -220

1.일반수용비 280 500 -220 소모품구입비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 632 432 200

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.지방공무원임용후보자실무수습활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원임용후보자실무수

습활동지원비 : 50,000원*4회=
200,000

2.시설 장비 유지 229,189 222,056 7,133

1.학교시설장비유지 229,189 222,056 7,133

1.공공요금및제세공과금 81,017 91,120 -10,103

1.일반수용비 1,560 1,480 80 신용카드수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.전기요금 40,400 50,400 -10,000 전기요금 : -5,000,000원*2회= -10,000,000

3.상하수도료 27,600 27,600 0

4.기타공공요금 11,457 11,640 -183 우편요금 : -183,000원*1회= -183,000

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 35,664 32,664 3,000

1.일반수용비 35,664 32,664 3,000 냉난방기청소용역비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3종시설물정기검사용역비 : 2,200,000원*1

회=
2,200,000

기타시설관리용역비 : 875,000원*4회= 3,500,000

4.시설일반관리 45,160 32,410 12,750

1.일반수용비 45,100 32,350 12,750 에어컨등 수리비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

시설관리소모품구입비 : 100,000원*10종*4

회=
4,000,000

쓰레기봉투구입비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

폐기물처리비 : 625,000원*1회= 625,000
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건물외벽창틀난간보수 : 2,645,000원*1회= 2,645,000

서고및강당코치실바닥정비등 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.기타공공요금 60 60 0

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.청소인력인건비 26,248 25,362 886

1.무기계약직원인건비 23,408 23,001 407
(성립전_2추)인건비(목 포함) : 147,000원

*1명*1회=
147,000

급식비(목) : 260,000원*1회= 260,000

2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 200,000

원*1명*1회=
200,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 1,761 279
(성립전_2추)기관부담보험료(목 포함) : 

279,000원*1명*1회=
279,000

8.경비원인건비 37,255 36,655 600

1.무기계약직원인건비 34,963 34,363 600 퇴직적립금 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,692 1,692 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학교교육모니터링 운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

학교참여 및 지원 운영비 : -700,000원*1

회=
-700,000

학부모교육 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

동아리 운영비 : 450,000원*2회= 900,000

2.운영수당 300 300 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,162 -1,162

1.예비비 0 1,162 -1,162

1.예비비 0 1,162 -1,162

1.예비비 0 1,162 -1,162

1.예비비 0 1,162 -1,162 예비비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

세출합계 1,846,577 1,911,252 -64,675
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